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АННОТАЦИЯ
В магистерской диссертации исследовались социально-психологические особенности вовлеченности сотрудников в коммерческую организацию. Было опрошено 92 человека в возрасте от 22 до 50 лет, работающих в компаниях г. Санкт-Петербурга.
Испытуемым было предложено четыре методики: Методика диагностики личности на мотивацию к успеху Т. Элерса. (Райгородский Д.Я., 2006); «Утрехтская шкала увлеченности работой» (UWES) (Schaufeli, Bakker, 2003) в адаптации Д. Кутузовой (Кутузова, 2006); Опросник оценки вовлеченности Q12 (в интерпретации Кудрявцевой Е.М., 2015); Опросник оценки любознательности (на основе методики Curiosity and Exploration Inventory (CEI) Kashdan, T.B., Rose, P., & Fincham, F.D., 2004 в адаптации Осина Е.Н. 2014), а также авторская анкета оценки возможности реализации мотивов в организации.

Полученные данные были обработаны с помощью математико-статистических методов: сравнительного анализа с применением U-критерия Манна-Уитни и t-критерия Стъюдента; корреляционного анализа с применением коэффициента корреляции Спирмена; однофакторного дисперсионного анализа; множественного регрессионного анализа; построения линейной регрессионной модели в R.
В результате была разработана модель вовлеченности и получены свидетельства в пользу ее валидности. Основная гипотеза, заключающаяся в том, что вовлеченность в организацию зависит от того, в каком соотношении потенциал вовлеченности направляется в организацию или в другие сферы жизни, а эта направленность определяется тем, в какой степени человек видит возможности реализации своих мотивов в организации, подтвердилась. Разработанная модель нуждается в дальнейшей валидизации.

ABSTRACT
In the master thesis social and psychological features of engagement of employees into the commercial organization were investigated. 92 persons aged from 22 till 50 years working in the companies of St. Petersburg have been interrogated.

Four techniques were offered to examinees: A technique of diagnostics of the personality on motivation to T. Elers's success. (Raygorodsky D. Ya., 2006); Utrecht Work Engagement Scale, UWES (Schaufeli, Bakker, 2003) in D. Kutuzova's adaptation (Kutuzova, 2006); Gallup Q12 Employee Engagement Survey (in Kudryavtseva E.M. interpretation., 2015); An inquisitiveness assessment Questionnaire (on the basis of a technique of Curiosity and Exploration Inventory (CEI) Kashdan, T.B., Rose, P., & Fincham, F.D., 2004 in adaptation E.N. Aspen 2014), and also the author's questionnaire of an assessment of a possibility of realization of motives in the organization.

The obtained data have been processed by means of mathematico-statistical methods: the comparative analysis with application of U-criterion of Mann-Whitney and Stjyudent's t-criterion; the correlation analysis with application of coefficient of correlation of Spirmen; one-factorial dispersive analysis; multiple regression analysis; creation of linear regression model in R.

The model of engagement has been as a result developed and certificates in favor of her validity are received. The main hypothesis which is that the engagement into the organization depends on in what ratio the potential of engagement goes to the organization or to other spheres of life, and this orientation is defined by in what degree of people sees possibilities of realization of the motives in the organization, was confirmed. The developed model needs a further validization.
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ВВЕДЕНИЕ

Начиная с 1990-х годов прошлого века феномен вовлеченности персонала стал популярной темой в теоретических и прикладных исследованиях. Одной из первых работ, посвященных вопросам вовлеченности явилась статья У. Кана, опубликованная в 1990 году. На этом основании можно сделать вывод об относительной новизне темы, тем не менее, можно также говорить о достаточной степени разработанности этой проблемы в западной литературе. Согласно определению У. Кана, вовлеченность сотрудников представляет собой «освоение членами организации своих рабочих ролей; вовлеченные сотрудники реализуются физически, интеллектуально и эмоционально в процессе профессиональной деятельности» (Kahn, 1990). В более поздних работах вовлеченность соотносится с такими понятиями как удовлетворенность, мотивация, приверженность, лояльность (Baumruk, 2004; Richman, 2006; Shaw, 2005), а также появляются модели, через которые можно описать формирование вовлеченности - модель вклада и инвестиций (Frank, Finnegan, & Taylor, 2004).

Стоит отметить, что самому появлению понятия вовлеченности предшествовали исследования удовлетворенности сотрудников. Предположение, давшее толчок изучению удовлетворенности, заключалось в следующем — удовлетворенные и довольные сотрудники работают лучше неудовлетворенных и недовольных. Несмотря на, казалось бы, эту очевидную идею, не слишком высокая актуальность и обоснованность подобных исследований постепенно снизили уровень популярности подобных исследований, в связи с тем, что прямая причинно-следственная связь между удовлетворенностью персонала и эффективностью компаний не была достоверно выявлена. Затем внимание исследователей обратилось к такому понятию как организационная лояльность в связи с возможным прогнозированием приверженности сотрудника и возможностью предотвращения оттока персонала.
Но попытки исследования и измерения лояльности показали также необходимость изучения причин и возможности добровольной сверхурочной работы, энтузиазма и дополнительных усилий при выполнении своей работы, а также и противоположных явлений, таких как скука, выгорание, абсентеизм и т.д. Можно сказать, что теории вовлеченности направлены на устранение белых пятен в подобных вопросах, а прикладные исследования стремятся к изучению факторов, позволяющих улучшать работу персонала, стимулировать приверженность каждого целям компании и желание прикладывать усилия для достижения этих целей и развития организации (Онучин, Луцкина, Розин, 2012).

Каждый руководитель хочет, чтобы «все сотрудники работали с максимальной производительностью: чтобы они были полностью «включены», чтобы на рабочих местах присутствовали не только их тела, но и их разум» (Хеллевиг Й., 2012), чтобы и рядовым сотрудникам было «не все равно», а отношение к своей работе и всей организации было ответственным и выходило за рамки формальных инструкций. Считается, что такое отношение и состояние должно способствовать эффективности бизнеса, поэтому многие коммерческие организации ищут универсальную формулу вовлеченности.

Как показывают результаты исследований Hewitt Associates, в компаниях с высоким уровнем вовлеченности сотрудников по сравнению с компаниями с низким уровнем вовлеченности выше стоимость акций, годовой объем продаж в расчете на одного сотрудника, годовая прибыль в расчете на одного сотрудника, а также выше уровень удовлетворенности клиентов.

Подобные перспективы побуждают организации измерять и принимать меры по повышению вовлеченности сотрудников, тем не менее, несмотря на актуальность и популярность этого вопроса серьезные исследования вовлеченности в отечественной практике на данный момент малочисленны и не всегда методически обоснованы. Достаточно часто попытки сформулировать новое определение вовлеченности сводятся скорее к измерению некой величины с последующим ее именованием.

В настоящее время существует несколько подходов к описанию вовлеченности. Зачастую, в основе практически каждого из них лежит практическая разработка конкретной компании, проводящей исследования. Поэтому, каждый подход обладает своими особенностями и трактовками, а также дает свои «рецепты» оценки вовлеченности и приводит свои факторы, влияющие на нее. Описанию различных подходов посвящена первая глава.

Новизна и необходимость работы обусловлена отсутствием в отечественных исследованиях модели вовлеченности сотрудников в организацию.

Актуальность данного исследования заключается в необходимости изучения социально-психологических особенностей вовлеченности сотрудников в коммерческую организацию, для того, чтобы выявить возможные предикторы формирования и поддержания вовлеченности. Для этого необходимо провести демаркации понятия вовлеченности, а также изучить условия и описать возможности его применимости. Затем изучить социально-психологические особенности и предпосылки формирования вовлеченности, и создать модель вовлеченности в организацию.

Целью исследования является изучение социально-психологических особенностей вовлеченности и создание на основе проведенного анализа модели формирования вовлеченности, а так же проверка описательной и прогностической возможности данной модели.

Практическая значимость исследования состоит в последующем применении предложенной модели в работе психологов, сопровождающих бизнес, специалистов по управлению персоналом, руководителей различных уровней управления.

Предмет исследования – социально-психологические особенности и предпосылки вовлеченности в организацию.

Объект исследования – сотрудники коммерческих организаций г. Санкт- Петербурга.
Основная гипотеза исследования:
Мы предположили, что вовлеченность в организацию зависит от того, в каком соотношении потенциал вовлеченности направляется в организацию или в другие сферы жизни, а эта направленность определяется тем, в какой степени человек видит возможности реализации своих мотивов в организации.
Для проверки основной гипотезы мы выдвинули ряд частных гипотез:
1. Существует связь вовлеченности в работу и в организацию с мотивацией достижения успеха и любознательностью.

2. Существует связь вовлеченности с возможностью реализации мотивов в организации.

3. Существует связь вовлеченности со значимостью отдельных мотивов.

4. Связь потенциала вовлеченности с вовлеченностью в работу и в организацию опосредуется оценкой возможности реализации мотивов в организации.
На основании цели исследования были поставлены следующие задачи:

1. Провести теоретический анализ проблемы, разработать модель вовлеченности.
2. Изучить вовлеченность, состоящую из показателей вовлеченности в организацию и увлеченности работой.

3. Определить потенциал вовлеченности, состоящий из показателей любознательности и мотивации достижения.
4. Изучить распределение оценок возможности реализации мотивов в организации и других сферах жизни.

5. Исследовать взаимосвязь потенциала вовлеченности и показателей вовлеченности в коммерческую организацию.

6. Изучить взаимосвязь оценок возможности реализации мотивов в организации и показателей вовлеченности.

7. Изучить взаимосвязь оценок возможности реализации мотивов в организации и показателей потенциала вовлеченности.

8. Проверить целостность и взаимосвязанность модели вовлеченности (организационная ветвь).
9. Рассмотреть возможности использования полученных результатов в оценке вовлеченности сотрудников
Для решения задач исследования социально-психологических особенностей вовлеченности сотрудников в организацию были выбраны следующие опросные методы:

1. Методика диагностики личности на мотивацию к успеху Т. Элерса. (Опросник Т. Элерса для изучения мотивации достижения успеха)

2. «Утрехтская шкала увлеченности работой» (UWES) (Schaufeli, Bakker, 2003) в адаптации Д. Кутузовой (Кутузова, 2006);

3. Опросник оценки вовлеченности Gallup Сonsulting (Q12) (в адаптации Кудрявцевой Е.И., 2015)
4. Опросник оценки любознательности (на основе методики Curiosity and Exploration Inventory (CEI) Kashdan, T.B., Rose, P., & Fincham, F.D., 2004) в адаптации Осина Е.Н.
5. Авторская анкета реализации мотивов в организации.

ГЛАВА 1. Теоретические основы для изучения вовлеченности
1.1. Особенности определения понятия «Вовлеченность»
Несмотря на то, что в большинстве исследований вовлеченность персонала рассматривается в качестве некоего интегрального конструкта, о чем было изначально заявлено в концепции У. Кана, тем не менее, постоянно осуществляются попытки дать универсальное и простое определение. Как правило, такое чаще всего встречается в прикладных исследованиях конкретных компаний, так как реализовывать однозначные и «прозрачные» схемы проще и быстрее, а так же удобнее представлять и продавать в рамках консалтинговых услуг. Например, по мнению Трусс вовлеченность сотрудников определяется как «страсть к работе», поскольку в рамках их концепции, такое определение не противоречит позиции У.Кана и отражает психологическое состояние всех трех аспектов вовлеченности (Truss et al., 2006). Робинсон в рамках психологии менеджмента определяет вовлеченность как «один шаг вверх от обязательств», то есть, выход за выполнение формального плана и проявление инициативы, которая не прописана в договоре или формальных требованиях к позиции (Robinson, Perryman & Hayday, 2004). Чаще всего именно эти определения формируют представления менеджеров о вовлеченности сотрудников (Онучин А. 2013).
Так же в рамках подхода, который можно отнести к концепциям «здравого смысла», можно рассматривать теорию социального обмена (SET), в рамках которой можно найти обоснование вовлеченности (Saks, 2006). Основная идея заключается в том, что отношения сотрудника и компании динамично развиваются и могут выйти на уровень доверительных взаимных обязательств, при условии, что стороны придерживаются неких «правил» обмена. Поэтому, вовлеченность, это своего рода установка по отношению к организации, заключающаяся в готовности «вкладывать» свои ресурсы в деятельность организации, получая при этом от нее льготы и ресурсы (Cropanzano, Mitchell, 2005).
Д. Маклеод и Н. Кларк проанализировав литературу с исследованиям по вовлеченности, пришли к заключению, о том, что существует множество различных определений вовлеченности (около пятидесяти), поэтому, следует относиться к каждому из них с особой тщательностью и критичностью, поскольку сформулированы они были в рамках самых различных подходов и далеко не всегда методики, которые им сопутствуют обладают достаточной надежностью и валидностью. «Некоторые исследования сфокусированы на одной составляющей вовлеченности (эмоциональная, когнитивная или поведенческая), другие – на одной или нескольких, но не на всех. При этом в методиках измерения вовлеченности персонала по-разному оцениваются результаты работы: с точки зрения текучести персонала, результатов деятельности, прибыли, продуктивности и качества обслуживания. В отдельных исследованиях акцент делается на условия, в других вовлеченность оценивается на различных уровнях, – например, группа, организация» (MacLeod D, Clarke N, 2006).
Таким образом, мы приходим к выводу, что основная сложность и следовательно актуальность данного исследования вовлеченности в организацию, заключается в первую очередь в многочисленных трактовках и определениях данного феномена. Самые известные и наиболее часто применяемые методики измерения в современных работах — Q12, Утрехтская шкала.
Но все же, и здесь возникает некая неопределенность. Приведем более подробные и наиболее часто используемые в исследовательской литературе определения вовлеченности.

Согласно теории У. Шауфели, К. Маслач, вовлеченность состоит из трех элементов – энергии, включенности и эффективности. Эти элементы противопоставляются в свою очередь трем основным измерениям профессионального выгорания: эмоциональное истощение, деперсонализация и снижение личной эффективности. Позже определение было модернизировано, но сохранило идею противоположности профессиональному выгоранию, Таким образом, вовлеченность это «позитивное, направленное на выполнение связанной с работой состояние сознания, характеризующееся силой, посвященностью и поглощенностью делом» (Шауфели В., Маслач К., 2002 с. 71-92). В недавно вышедшей книге «Увлеченность работой: Как научиться любить свою работу и получать от нее удовольствие» , одним из автором которой является В. Шауфели дан анализ ресурсов, обеспечивающих возможность позитивных переживаний от работы. Понятие «трудовые ресурсы» рассматривается авторами в широком смысле — это и внешние ресурсы, незначительно зависящие от работника, и личностные внутренние ресурсов каждого сотрудника. Основной для данной работы является модель РТР (ресурсов и требований работы), которая призвана обеспечить понимание внутренних механизмов вовлеченности, и включает в себя два независимых процесса: мотивационный процесс (увлеченность) и процесс истощения энергии (стресс) ( Шауфели В., Дийкстр П., Иванова Т., 2015).
В уже упоминавшейся концепции У. Кана вовлеченность представляет собой самопогружение сотрудниками организации в рабочую роль в физическом, когнитивном и эмоциональном аспектах. Понятие вовлеченности включает две составляющие:
а) самовключение себя в работу, состоящее в свою очередь из включенности, внутренней мотивации, психологического присутствия, внимательности, усилий, затрачиваемых на работу;

б) самовыражение на работе, из креативности, эмоционального выражения, этического поведения, открытой коммуникации (Кан У., 2013).

По мнению исследователей У. Мейси и Б. Шнайдер, вовлеченность как процесс, который посредством природной вовлеченности (предрасположенности смотреть на жизнь и работу с энтузиазмом) формирует состояние вовлеченности (ощущение энергии и поглощенности работой) и как следствие ведет к поведенческой вовлеченности. Таким образом У. Мэйси и Б. Шнайдер смотрят на вовлеченность как на некий процесс, приводящий к специфическому типу производительности (Мейси У. и Шнайдер Б., 2008).

Для З. Бурне вовлеченность — это текущее состояние мотивации, при котором человек психологически сконцентрирован на целях работы и организации, а так же находится в состоянии психофизилогического подъема и когнитивно и эмоционально направлен на трансформацию работы в имеющее смысл достижение. (Бурне З., 2015). Согласно выводам, изложенным в работе М. Игнатенко, вовлеченность подразумевает концентрацию на достижении организационных целей и задач, текущее состояние мотивации, психологическую концентрацию, трансформацию работы в наполненное смыслом достижение. (Игнатенко М.Ю., 2015).
То есть, все приведенные выше определения можно условно разделить на три группы – отношение к вовлеченности как к состоянию, как к процессу и как к установке.

На сегодняшний день существует несколько подходов к описанию и измерению вовлеченности, наиболее часто использующиеся в бизнесе. Большую часть этих исследований можно отнести к собственным наработкам отдельных консалтинговых компаний. Каждый из этих подходов обладает своими особенностями и концептуальными отличиями, рассмотрим наиболее популярные из них.
В рамках исследований компании Hewitt Associates выделяются три индикатора вовлеченного сотрудника — «говорит» (позитивные отзывы о компании при общении с коллегами, клиентами и потенциальными сотрудниками), «останется» (здесь уже речь идет о лояльности как приверженности организации и желании как можно дольше в ней оставаться) и «стремится» (сотрудник не просто хорошо выполняет свои обязанности, но так же прикладывает дополнительные усилия для развития компании). По мнению экспертов Hewitt Associates, эти индикаторы были получены путем анализа данных, собранных в результате опросов, проведенных в тысячах компаний по всему миру ( Aon Hewitt Global Employee Engagement Database, 2012).

Согласно исследованиям, проводившимся консультантами Towers Watson, вовлеченность сотрудников складывается из того, как они думают, чувствуют и действуют, то есть, зависит от того, насколько хорошо понимаются стратегические цели организации и ценности, от согласованности поведения и этих целей и ценностей, от эмоциональной привязанности к коллегам и организации в целом, от уровня мотивации и готовности инвестировать свои ресурсы и готовности превосходить ожидаемые результаты и формальные требования. Специалисты Towers Watson считают, что в связи с мировым экономическим кризисом 2008 года руководителям компаний необходимо уделять особое внимание на вопросы, непосредственно влияющие на текущие потребности и проблемы, с которыми ежедневно сталкиваются сотрудники в организации. К ним относятся:

1. Благосостояние — организационная культура и климат, способствующие физическому и эмоциональному здоровью работников.

2. Обеспечение условий — поддержание условий труда на достаточном для производительности и успехов в работе уровне.

3. Поддерживающее управление — инновационный, согласно экспертам Towers Watson подход к управлению и эффективности, заключающийся в поддержке инициативы сотрудников. Таким образом, в рамках исследований Towers Watson, для обеспечения вовлеченности сотрудников в организацию необходимо улучшать благосостояние, создавать продуктивную рабочую среду и способствовать желаемому поведению менеджмента (Towers Watson, 2011).

Для концепции Gallup Inc. характерно рассмотрение четырех измерений вовлеченности сотрудников — удовлетворение основных потребностей, оценка поддержи управления, командная работа и возможности роста, которые выражаются в анкете из 12 вопросов. Затем рейтинги из этих 12 вопросов объединяются в индекс, который может быть в дальнейшем использован для разделения сотрудников на три категории:

1. Вовлеченные — такие сотрудники работают с усердием, чувствуют сильную связь с организацией и упорно трудятся на благо своей компании.

2. Невовлеченные — выполняют объем работы, который от них ждут, но не выходят за рамки формальных обязательств.

3. Активно отключенные — не удовлетворены своим положением в компании, не довольны работой и организацией, способствуют распространению этого недовольства среди других сотрудников.

В настоящее время База Gallup является одной из крупнейших в исследованиях вовлеченности: 5400 тысяч ответов сотрудников 504 организаций, 16 крупных отраслей промышленности и 137 странах. Тем не менее, у этой методики есть свои ограничения в использовании. Например, исследование правительственных организаций показало, что лишь пять из двенадцати вопросов работают на определение лучших рабочих групп. Остальные вопросы достоверно не связаны с производительностью (The Gallup Organization, 2006).

В рамках отечественных прикладных исследований следует отметить подход консалтинговой компании «Экопси» и выделить два основных аспекта, характеризующих вовлеченность:

1. Приверженность своей работе — наиболее близко по смыслу определение увлеченности работой В. Шауфелли, сотрудник видит смысл и находит удовольствие в самом процессе работы.

2. Приверженность успеху компании — выражается в сопричастности переживании личной заинтересованности и ответственности за успех конкретного подразделения и компании в целом. Наиболее близким этому аспекту можно считать понятие организационной приверженности (organisational commitment).

Таблица 1. Приверженность сотрудника.


[…]

p=0,00037). Самые высокие коээфициенты корреляции энтузиазма были обнаружены с такими мотивами, как развитие (r=0,49; p=0,000001), самореализация (r=0,50; p=0,000000) и удовольствие от процесса деятельности (r=0,46, p=0,000004). Таким образом, можно сделать вывод о том, что при наличии возможности у сотрудника развиваться в компании, выполнять интересную работу и иметь возможность самореализации, уровень энтузиазма, с которым он подходит к своей работе, может быть увеличен. Примечательно, что не были обнаружены связи энтузиазма с возможностью реализации мотивов материальный достаток, стабильность и власть.

Энергичность как показатель увлеченности работой также не связан с возможностью реализации мотивов материальный достаток, стабильность и власть, а также общение и профессионализм. Обнаружены положительные статистически значимые связи энергичности с возможностью реализации таких мотивов как уважение (r=0,24; p=0,024), удовольствие от процесса работы (r=0,30; p=0,0035), удовольствие от достижения результата (r=0,22; p=0,035), успех (r=0,27; p=0,0087), свобода (r=0,22; p=0,037), польза (r=0,23; p=0,031), азарт (r=0,24; p=0,023), самореализация (r=0,34; p=0,00088), развитие (r=0,33; p=0,0013), карьера (r=0,23; p=0,025).

Поглощенность оказалась также не связана с возможностью реализации мотивов материальный достаток, общение, стабильность, власть, а также профессионализм. Были обнаружены статистически значимые связи поглощенности с возможностью реализации мотивов уважение (r=0,27; p=0,0099), удовольствие от процесса работы (r=0,33; p=0,0012), удовольствие от достижения результата (r=0,22; p=0,039), успех (r=0,29; p=0,0046), свобода (r=0,28; p=0,0066), польза (r=0,30; p=0,0040), азарт (r=0,30; p=0,0041), самореализация (r=0,31; p=0,0024), развитие (r=0,28; p=0,0065), карьера (r=0,25; p=0,017).

Другой показатель вовлеченности уже в организацию статистически значимо связан с возможностью реализации мотива уважение (r=0,40; p=0,000065), удовлетворение от процесса деятельности (r=0,40; p=0,000071), удовлетворение от достижения результата (r=0,31; p=0,0030), успех (r=0,35; p=0,000717), польза (r=0,34; p=0,000911), азарт (r=0,36; p=0,000438), самореализация (r=0,47; p=0,000002), развитие (r=0,38; p=0,000185), профессионализм (r=0,26; p=0,011) и карьера (r=0,30; p=0,0036). Не обнаружены связи вовлеченности в организацию с возможностью реализации мотивов материальный достаток, общение, стабильность, власть и свобода. Следует заметить, что в связи с отсутствием значимых связей реализации такого мотива как материальный достаток со всеми показателями вовлеченности, можно предположить, что финансовое вознаграждение не определяет вовлеченность в организацию. Интересно также отсутствие таковых связей у мотивов стабильность и, что особенно примечательно, власть.
Таким образом, можно сказать, что для проявления энтузиазма как в своей непосредственной работе, так и по отношению к организационным процессам сотруднику важно, чтобы его работа была интересной и давала возможности для личностного роста.
3.6. Изучение взаимосвязи оценок возможности реализации мотивов в организации и показателей потенциала вовлеченности
Были обнаружены статистически значимые связи показателей мотивации достижения успеха и оценок возможности реализации мотивов в организации, как общей (r=0,36, p=0,00052), так и суммарной по всем пятнадцати мотивам (r=0,35, p=0,00077). Также были обнаружены статистически значимые связи показателя мотивации достижения успеха с оценками по отдельным мотивам. Все связи относительно невелики, коэффициенты корреляции лежат в пределах от 0,21 (мотив стабильность) до 0,38 (мотив успех). Не были обнаружены связи мотивации достижения успеха с оценками возможности реализации мотивов материальный достаток, общение, свобода и карьера. Это говорит о том, что в оценку возможности реализации мотивов частично заложена и собственно мотивационная составляющая (значимость).

Взаимосвязей увлеченности как показателя любознательности с оценками возможности реализации мотивов в организации не обнаружено. Обнаружены статистически значимые связи ресурсности с оценками возможности реализации мотивов власть (r=0,31, p=0,0024), самореализация (r=0,29, p=0,0053) и суммарной оценкой возможности реализации мотивов в организации по всем мотивам (r=0,25, p=0,018).
3.7. Проверка целостности и взаимосвязанности модели вовлеченности
Проверка целостности и взаимосвязанности модели вовлеченности проходила в несколько этапов. В первую очередь был проведен регрессионный анализ и были получены следующие данные: 18 % объясненной дисперсии приходится на Энергичность (R= 0.46, р<0,001), 24% на Энтузиазм (R= 0,49, p<0,001), 17% на Поглощенность (R=0,41, p<0,001) и 22% на вовлеченность Q12 (R= 0,46, p<0,004). Это дает основание полагать, что степень общей реализации мотивов не только связана, но и значимо влияет на показатели вовлеченности.
Далее проводился множественный регрессионный анализ для каждого из показателей вовлеченности. Были получены следующие результаты.
Возможность реализации таких мотивов как развитие и удовлетворенность процессом в организации способствует энергичности, в то время, как стремление к власти, наоборот может ее снижать (при пошаговом включении). Самое значимое влияние на энергичность (13% объясненной дисперсии за счет развития) оказывает возможность развития.
В отношении энтузиазма подобная ситуация — 23% объясненной дисперсии получено за счет развития, а 32% объясненной дисперсии приходится на реализацию таких мотивов как развитие, карьера, удовлетворенность процессом и самореализация, при этом, как и в случае с энергичностью, власть так же влияет отрицательно.
На поглощенность работой так же отрицательно влияет стремление к реализации власти, и положительно возможность получения удовлетворенности от процесса деятельности и развития. 12% объясненной дисперсии получено за счет реализации мотива удовлетворенности от процесса деятельности.
17 % объясненной дисперсии для вовлеченности в организацию (Q12) получено за счет возможности самореализации.
Таким образом можно сказать, что на показатели вовлеченности в большей степени влияет возможность развития, личностного роста и удовлетворенности от процесса деятельности, то есть, если компания ориентирована на личностный рост сотрудников, шансы на получение вовлеченного в организацию работника возрастают.
Поскольку модель вовлеченности предполагает взаимосвязь всех компонентов, был введен коэффициент реализации мотивов, опосредствующий связь потенциальной вовлеченности и вовлеченности в организацию. Для этого каждый показатель потенциальной вовлеченности (Мотивация достижения успеха, Увлеченность, Ресурсность) был умножен на каждый из пятнадцати мотивов. Далее был проведен множественный регрессионный анализ с учетом этого коэффициента. В результате были получены следующие данные (Рис.1):
Рис. 1
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Можно сказать, что с учетом влияния потенциальной вовлеченности, от возможности самореализации зависит пятая часть (22,3 %) всей энергичности сотрудника. Но, что очень важно, такое возможно при условии, что он связывает свою самореализацию в рамках организации с мотивацией достижения успеха (Рис.2).
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Третья часть энтузиазма на рабочем месте (35,7 %) находится под влиянием возможности удовлетворенности от процесса, при условии, что сотрудник открыт новым знаниям и постоянно ищет источники для своего профессионального развития, при этом если он слишком увлекается и погружается в работу, это может отрицательно сказываться на вовлеченности в организацию в целом, то есть, если сотрудник нацелен только на непосредственное выполнение своей работы, но не обращает внимание на то, что происходит в организации в целом, его энтузиазм даже пот отношению к собственной работе может снижаться. Так же есть основание полагать, что если погружен в работу и считает что это способствует его самореализации, это положительно сказывается на уровне энтузиазма, с которым он «живет» в организации, в то же время, если организация рассматривается только как некий ресурс для самореализации, это может негативно сказываться на степени его энтузиазма пот отношению к работе (Рис.3).
Рис. 3
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Практически третья часть объясненной дисперсии поглощенности (30 %) определяется за счет тех же мотивов, что и энтузиазм, причем с очень близкими значениями. Таким образом, если сотрудник слишком предпочитает увлекаться процессом, забывая о результате, то есть излишне много тратить времени на решение каких-либо задач, это не способствует поглощенности в отношении его работы в целом. Если работа выступает в роли самореализации, то увлеченность самореализацией способствует поглощенности работой. Но при этом, если рассматривать организацию как источник для своей самореализации, то есть во время работы заниматься сторонними вещами, ведущими к самореализации, поглощенность будет на низком уровне (Рис. 4).

Рис. 4
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17 % объясненной дисперсии вовлеченности в организацию приходится на реализацию мотива азарта. Это можно интерпретировать следующим образом — если азарт «возведен» на уровень вовлеченности, то есть это некое постоянное стремление к победе, которое реализуется в организации, это положительно влияет на вовлеченность сотрудника в организацию.

ВЫВОДЫ

1. Гипотеза о существовании связи вовлеченности в работу и в организацию с мотивацией достижения успеха и любознательностью подтвердилась. Выявлены значимые связи между показателями вовлеченности в организацию, показателями увлеченностью работой, показателями любознательности и показателями мотивации достижения, но коэффициент корреляции не высок.

2. Гипотеза о существовании связи с вовлеченности с возможностью реализации мотивов в организации подтвердилась. Были обнаружены значимые связи между показателями вовлеченности в организацию и оценками реализации мотив в организации, а также между показателями потенциальной вовлеченности и оценками реализации мотивов в организацию. Коэффициент корреляции так же не высок.

3. Гипотеза о существовании связи вовлеченности со значимостью отдельных мотивов не подтвердилась. На этом основании можно предположить, что оценка значимости мотивов не влияет на вовлеченность в организацию.

4. Гипотеза о том, что связь потенциала вовлеченности с вовлеченностью в работу и в организацию опосредуется оценкой возможности реализации мотивов в организации подтвердилась. Были выявлены значимые связи с высоким коэффициентом корреляции, что свидетельствует в пользу валидности модели вовлеченности.
Таким образом, можно сделать вывод о том, что вовлеченность в организацию зависит от того, в каком соотношении потенциал вовлеченности направляется в организацию или в другие сферы жизни, а эта направленность определяется тем, в какой степени человек видит возможности реализации своих мотивов в организации. Более того, можно говорить о том, что разработанная часть модели обладает прогностической функцией и нуждается в дальнейшей разработке для возможности использования при оценке вовлеченности сотрудников.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате исследования социально-психологических особенностей вовлеченности сотрудников в коммерческую организацию было обнаружено, что вовлеченность в организацию характеризуется таким эмоциональным и интеллектуальным состоянием, при котором сотрудник вкладывает в организационные процессы свои ресурсы, такие как время и энергия. Была разработана и проверена модель вовлеченности в организацию.
Данная модель нуждается в дальнейшей разработке в направлении изучения других возможных составляющих ресурсов потенциала вовлеченности, а так же изучении вовлеченности не только в организации, но и в других сферах жизни.
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Приложение А.
Опросник оценки любознательности (на основе методики Curiosity and Exploration Inventory (CEI) Kashdan, T.B., Rose, P., & Fincham, F.D.)

Инструкция:

Используя шкалу, представленную ниже, пожалуйста, оцените степень согласия с каждым из утверждений, где 0 - "совершенно не согласен", 1- "не согласен" , 2 - "скорее не согласен", 3 - "не знаю", 4 - "скорее согласен", 5 - "согласен", 6 - "совершенно согласен". Помните, что здесь не может быть правильного или неправильного ответа.

1. Я бы описал себя как человека, который пытается извлечь из любой ситуации настолько много информации, насколько это возможно.

2. Когда я занимаюсь какой-то деятельностью, то склонен настолько сильно увлекаться, что теряю счет времени.

3. Я часто ищу новые возможности для саморазвития (информация, люди, ресурсы).

4. Я не могу сказать, что являюсь человеком, глубоко погружающимся в новые события и ситуации.

5. Если я слишком увлечен чем-то, меня очень сложно отвлечь.

6. Мои друзья описали бы меня как «крайне увлеченного», когда я чем-то занят.

7. Куда бы я ни пошел, везде ищу что-то новое для себя.
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�Нужно будет выровнять содержание (страницы).

И обратите, пожалуйста, внимание на нумерацию страниц внизу – мне кажется, что номер длжен быть с другой стороны. На титульном листе номер не ставится.

�После заголовков точки не ставятся

�Странное предложение. Q12 и Утрехтская шкала – это методики, а не определения.

�Лучше не использовать такое сокращение.

�По этому поводу сокращение не обозначалось. Лучше обойтись без аббревиатур, особенно на латинице.

�Хорошо бы психологов добавить, особенно наших.

�Текст про модель имеет смысл уточнить. Откуда, например, взялись 15 мотивов, и почему именно эти мотивы. Посмотрите примечание выше, которое я писал про гипотезы.

�Нужно проверить – должно быть дословно так же, как во введении.

�Задачи должны быть дословно такие же, как во введении.

�Добавить: кто эти люди. Все участники в момент проведения исследования являлись работниками коммерческих организаций… Что мы еще про них знаем? Все из дополнительной анкеты.

�Можно добавить процентное соотношение к количеству.

�Мне кажется, что нужно использовать, или таблицу, или список – получается дублирование информации. Просто включить в таблицу полные наименования и ссылки на источники.

�Это важно. Остальное не очень. Но лишним не будет.

�Оформить как таблицу.

�Ссылка на источник информации. И обоснование, почему этот опросник: потому что он измеряет вовлеченность в именно организацию.

�Это нужно убрать в приложения. А здесь должно быть описание – для чего предназначен, почему выбран именно он.

�Содержательное название главы

�Сюда нужно вставить рисунок с корреляционными плеядами для мотивации достижения успеха и любознательности.
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