РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию студентки магистратуры
факультета психологии Санкт-Петербургского государственного университета
Литвиновой Софьи Александровны на тему «**Социально-психологические особенности
вовлеченности сотрудников в организацию на примере коммерческих структур**»

Тема магистерской диссертации актуальна и выполнена в рамках проблематики социальной психологии. Исследование вовлеченности работников в организацию на современном этапе вызывает большой интерес, как в научном сообществе, так и у специалистов практиков. Для достижения наилучших результатов предприятия крайне заинтересованы в вовлеченных, заинтересованных, увлеченных своим делом работниках. В связи с этим, понимание природы вовлеченности как психологического феномена становится весьма актуальной. Актуальность работы в полной мере обоснована автором во введении.

Работа содержит все формально необходимые составные части. Название работы соответствует специальности, содержание работы соответствует названию. Выбранные методы сбора, обработки и анализа данных, а также представленные результаты и выводы в целом соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Автор использует научный стиль изложения, последовательно и логично раскрывает тему исследования. Приведены соответствующие ссылки на литературу. Выборка исследования представляется достаточной. Автор в достаточном объеме описывает процедуру исследования, а также методы и методики исследования.

Необходимо отметить основательный теоретический анализ существующих работ в заявленной области, на основании которого выделяется авторская позиция по изучаемой проблеме. Итогом теоретического анализа стала представленная в работе авторская модель вовлеченности.

Результаты, полученные в ходе исследования, автором описываются в тексте и анализируются. Выводы представляются обоснованными и отражающими полученные результаты. Следует отметить логичность, трудоемкость и тщательность статистического анализа данных, требующих от автора высокой эрудиции.

К работе имеются следующие замечания, не снижающие общую ценность представленной работы:

- 1) Базовое понятие «вовлеченность» было бы уместно раскрыть в модели в полноте своей структуры и содержания.
- 2) В исследовании «вовлеченность» рассматривается в контексте содержательных теорий мотивации, в то время как социально-психологический контекст подразумевает акцент на процессуальных теориях мотивации.
- 3) В тексте диссертации не представлено полученное автором регрессионное уравнение.

Вывод: диссертация на соискание степени магистра психологии Литвиновой Софьи Александровны на тему «Социально-психологические особенности вовлеченности сотрудников в организацию на примере коммерческих структур» отвечает основным требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям по направлению 030300 – Психология по основной образовательной программе «Социальная и политическая психология» и может быть оценена на «отлично».

Рецензент:

Оконешникова Ольга Викторовна,

Кандидат психологических наук, доцент

О.В.

*Можно Оконешниковой О.В.
заверить*

О.В. Оконешникова
14.05.16

Институт профессионального образования
в области политики и административных наук
ЧОУ ВПО
БИДП
Отдел
кандидатов